Die. 13. B **Britius episcopus confes.**

Die. 14. C **Vitalis & Agricola martyres.**
Lectio tertia.

Vitalis & Agricola, quorum martyrium sanctus Ambrosius scripsit, Bononiæ Diocletiano & Maximiano

Imperatoribus, propterea quod Christum prædicarent comprehensi, & morte affecti sunt. Erat autem Vitalis seruus Agricolaë, nunc vero consors, & martyrij socius. Qui Vitalis cum vrgentibus persecutoribus, vt Christum negaret, hoc amplius eiusdem fidem profiteretur, plurimis variisque tormentis cruciatus, quæ libenti ac inuicto animo pertulit, fusa oratione migravit ad dominum. Agricola deinde, cuius mors si forte mutaret sententiam dilata erat, cum nollet aquiescere persecutoribus, cruci affixus, martyrio coronatur pridie Non. Nouemb. Quorum corpora condita ad Iudæorum sepulchra, post aliquot annos a beato Ambrosio in eadem vrbe sunt cum solenni pompa ad honestiorem, sacrumque locum translata.

Die. 15. D Propter quod. 356.

Die. 16. E Imitatores mei. 358.

Die. 17. F Ego enim acce. 359.

Die. 18. G **Dedicatio Basilicæ Petri & Pauli du. mi. Ad ves. hym.** Vrbs beata. **An.** Hæc est domus Dei. **Oratio.** Deus qui nobis. &c. **vt in dedicatione Basilicæ saluatoris, & similiter ad matuti. laudes & vespas dicuntur inuitato. hymni, antiphonæ. Tertia lectio & oratio vt in dicto festo.**

Die. 19. A **Pontianus papæ mar. L. iij.**

Pontianus patria Romanus pontifex factus est anno Chrii nati. ccxlv. tempore Alexandri Imperatoris. Qui quanquam imaginem Christi domi habuerit, eique templum ædificare, ac inter Deos referre voluerit, tamen idolorum sacrificulis efflagitantibus Pontianum in Sardiniam insulam cum Philippo presbytero relegauit. Vbi multas calamitates, & grauiora tormenta pro Christi fide passus, moritur. xij. Calendas Decembris Cuius cor-

pus postea a Fabiano pontifice Romam cum magna veneratione, ac totius cleri supplicationibus reportatum est: ac sepultum via Appia in cœmeterio Calisti. Vixit autem in pontificatu annos nouem, menses quinque, dies duos.

Die. 20. B **Elisabeth vidua. L. iij.**

Elisabeth regis Pannoniæ filia, a teneris annis sancte ac religiose vixit, & nupta Ludouico Lanthgrauio viro Turingiæ nobilissimo, tam caste, ac pie Deum colebat, vt suo exemplo maritum ad sanctitatem, ac vitæ perfectionem induxerit, orationi assidue vacans, pauperumque indigentibus liberaliter subueniens. Mortuo vero marito xenodochium maximum construxit ad pauperes ægrotantes alendos, & curandos, quibus non solum necessaria subministrabat, sed ipsamet saniosis etiam vlceribus admouebat medicamenta. Igitur patrimonio partim his in rebus absumpto, partim a consanguineis demortui mariti subtracto, in pauperiem redacta, manibus tamen quod egenis tribueret, quæritabat, atque his operibus intenta, vitam sanctissime transegit, tandem febre absumpta ad cœlestia regna migravit multis miraculis clara.

Præsentatio Mariæ virg. duplex maius. In hoc festo hymni & antiphonæ dicuntur vt in eius natiui. mutato in an. nomine natiuit. in nomen Præsentationis. Oratio.

Des qui sanctam tuam genitricem post triennium in templo Dei præsentari voluisti præsta quæsumus, vt qui eius præsentationis festa recolimus, ipsius intercessionem ad templum, qui Christus est, in cœlesti gloria præsentari mereamur. Qui vi.

Die. 21. C **Ad matutinum inuit.**

Præsentationem virginis Mariæ celeberrimus: Christum eius filium adoremus dominum. *Lectio. iij.*

Beata virgo Maria, quæ peperit mundi redemptorem, vt erat etiam antequam in lucem ederetur, plena graita, ac peccati omnis immunis, sic in omni ætate præbebat magna documenta insitæ virtutis & gratiæ. Præsentata igitur quasi mulieriam ætatis prouectæ in templo, supplex dominum adorabat, ac in Dei laudibus constantissime perseuerabat: conuenientibus videlicet initiis vitam instituens, qualis eam decebat, quæ filium Dei superueniente spiritu sancto virgo esset paritura.

Die. 22. D *Cæcilia virg. mar. L. iij.*

Cæcilia virgo Romæ nobilissimis parentibus orta in fide Christi optime instructa, suam Deo virginitatem consecrauit. Quæ Marco Aurelio Antonino Imperatore cum inuita Valeriano desponsata fuisset, ipsa nuptiarum nocte sponsum alloquitur, affirmans se angelum Dei amatorem habere, qui corpus suum nimio zelo impollutum custodiret. Proinde caueret nequid in se committeret, quo iram diuinam irritaret. Quibus motus Valerianus non ausus eam contingere, libenter se angelum visurum respondit. Et affirmante Cæcilia hoc sine baptismo non licere, ad Vrbanum Papam inter martyrum sepulchra latitantem peruenit: ab eoque baptizatur. Reuersus autem Cæciliam orantem inuenit, & angelum cum ea forma decorem humanum excedente. A quo ex magno timore confirmatus, impetrauit, vt Tyburtium quoque fratrem suum charissimum ad fidem conuertendum curaret. Qui Tyburtius sancto spiritu afflatus, fratre & Cæcilia authoribus ab eodem Vr-

bano baptizatur. Cuius rei Almadius vrbs præfectus certior factus, Tyburtium & Valerianum comprehendi iubet. Cunque immolare iussi contemnerent, plumbatis cæsos affecit martyrio, ac protinus facultates eorum exquirens, Cæciliam comprehendit. A qua cum omnes pauperibus distributas esse cognosceret, vehementer commotus, eam in domum suam abstractam, flammis balnearibus concremari iubet. Sed cum illæsa permaneret, misit carnificem, qui tertio ictu caput eius amputare non valens, seminecem reliquit. Sed paulo post. x. Calend. Decemb. cum palma martyrij migravit ad dominum. Eius autem corpus sanctus Vrbanus sepliuuit. Et domum eiusdem, ecclesiam nomine ipsius nuncupatam consecrauit.

Oratio.

Deus, qui nos annua beatæ Cæciliæ martyris tuæ sollemnitate lætificas: da, vt quam veneramur officio, etiam piæ conuersationis sequamur exemplo. Per do.

Die. 23. E *Clemens papæ mar. L. iij.*

Clemens patria Romanus de regione Cælij montis Imperatoris Domitiani tempore quartus post Petrum Romanæ ecclesiæ pontifex creatus est. Quanquam enim Petrus hunc sibi proximum successorem esse voluisset, ipse tamen vsus singulari quadam modestia, Linum & Cletum sponte sibi in honore pontificio præiuit. Cum autem pietate, religione, ac doctrina multos ad fidem Christi conuertisset, iussu Traiani Imperatoris in insulam deportatus est, in qua duo milia Christianorum ad secanda marmora damnatorum inuenit. Cunque ibi aquæ penuria laboraretur (a sexto enim milario petebatur) Clemens collem haud

longe positum conscendens, agnum vidit sub cuius dextro pede fons aquæ dulcis munere diuino scaturiebat: qua recreati sunt omnes, & multi ad fidem Christi conuersi. Sed hoc magis irritatus Traianus misit, qui Clementem in mare alligata ad collum anchora deicerent. Quo facto sanctissimum corpus non ita multo post ad litus delatum est, & ibidem sepultum extracto templo, vbi fons diuinitus emanauerat. ix. Calend. Decemb. anno. iij. Traiani. Sedit autem annos nouem, menses. ij. dies decem. **Oratio.**

DEus, qui nos annua beati Clementis martyris tui, atque pontificis solennitate lætificas, concede propitius, vt cuius natalitia colimus, virtutem quoque passionis imitemur. Per domi.

Die. 24. F **Chrysogonus mar. L. iij.**

CHrysogonus Diocletiani imperatoris iussu propterea quod esset Christianus Romæ iam biennium vinculis premebatur, sancta Anastasia ipsi & multis aliis Christianis alimenta suggerente. Cum Diocletianus ex Aquileiam Romam scripsit, vt cæteris Christianis, qui vincti custodiebantur, interfectis, Chrysogonus ad se remitteretur. Aquileiam igitur delatus Cæsari præfecturas, & magnos honores sibi, si Deos adoraret pollicenti, respondit, Vnum Deum mente colo, veneror, & adoro: ista deorum simulachra, tanquam malorum dæmonum sedes excror, & abominor. tunc Imperatoris iussu ad locum, cui nomen erat Aquæ gradatæ, ductus, ibidem decollatus est. viij. Calend. Decemb. Cuius corpus in mare proiectum, & postea in possessione, quæ dicitur Ad saltum, a Zoilo presbytero inuentum, in domo sua sepultum est. **Oratio.**

ADesto domine supplicationibus nostris: vt qui ex iniquitate nostra reos nos esse cognoscimus, beati Chrysogoni martyris tui intercessione liberemur. Per dominum no.

Die. 25. G **Catharina virgo martyr. duplex minus. Oratio.**

DEus, qui dedisti legem Moysi in summitate montis Sinai, & in eodem loco per sanctos angelos tuos corpus beatæ Catharinæ virginis & martyris tuæ mirabiliter collocasti: præsta quæsumus, vt eius meritis & intercessione, ad montem, qui Christus est, peruenire valeamus. Per eundem do. **Lectio. iij.**

CATHARINA virgo Alexandrina, claris natalibus orta, liberalibus disciplinis ab ineunte ætate, & sanctis moribus instituta, in eam sactitatis & doctrinæ magnitudinem euasit, vt annos nata decem & octo, doctissimos etiam viros & grauissimos superaret, tanto studio flagrans Christianæ pietatis, vt cum Maxentij sæuitia multos Christianorum ad supplicia & necem abstrahi animaduerteret, non dubitauerit ipsum adire, eidemque immanitatem impietatemque grauissimis & doctissimis verbis improperare. Cuius sapientiam & constantiam demiratus Maxentius, asseruari eam iubet, & ex variis regionibus viros doctissimos conuocari, magno præmio proposito, siquis Catharinam conuicisset, & a religione Christianorum auertisset. Quod longe secus euenit. Habita enim longa cum quinquaginta, qui conuenerant, doctissimis philosophis disputatione, omnes superatos ad Christi fidem conuertit, & sic in fide confirmauit, vt pro ea mori non dubitauerint. Tunc Maxentius ad blanditias conuersus, magnis pollicita-

tionibus Catharinam aggreditur. Quas cum virgo repudiasset, plumbatis scuticis crudelissime cæsa, in carcerem obscurissimum detruditur, & vndecim diebus continuis fame & siti cruciata, ad gladiatorum rotam extrahitur excarnificanda. Rota autem continuo ad ipsius preces confracta & comminuta est. Quo miraculo multi sunt ad Christi fidem conuersi. Sed cum hæc omnia supplicia magno animo diuina ope superasset, iubente maxentio, cuius erat obstinatus animus, capite plectitur ad. vij. Calend. Decemb. Eius autem corpus in Sina monte Arabiæ ministerio angelorum conditum est.

Die. 26. A **Petrus epis. mar. L. iij.**

Petrus Alexandrinæ vrbis episcopus Theonæ integerrimo viro successit, vir omni virtute cumulatus. Qui per vniuersam Ægyptum, velut Lucifer quidam effulsit. Duodecim annos episcopatum illius vrbis administravit: tres ante persecutionem, quæ Maximino Imperatore ad orientem exorta est, reliquos in ipsa, diuersis tentationum generibus agitatus. Cunque semper in omni agone persecutionum positus, magnum faceret in virtute & sanctitate profectum, vtilitati atque instructioni ecclesiæ constantissime inseruiebat. Cum igitur in omnem sacerdotij curam diebus ac noctibus insudasset, nono persecutionis anno, episcopatus vero sui. xvj. Calend. Decemb. eiusdem Maximini tempore martyrij coronam capitis obtruncatione promeruit.

Die. 27. B Sicut enim corpus. 361.

Die. 28. C Si linguis hominum. 363.

Die. 29. D **Saturnini & Sisinnij martyres. Lectio tertia.**

Romæ sub Maximiano Imperatore Saturninus & Sisinnius diaconus

inter alios Christi seruos ad fodiendam arenam ædificandis thermis Diocletianis damnati sunt, licet esset ea ætate Saturninus, vt per senectutem sarcinam ferre non valens, a Sisinnio iuuaretur. Quorum cum sanctitas & fides inter cæteros Christianos polleret, ambo Lauditio præfecto traditi, in carcerem sunt coniecti, vbi multos gentiles ad se venientes fidem docuerunt, & ad Christum conuerterunt. Denique post multos dies vincti catenis, ac nudis pedibus educti, ad tripodem sacrificare iubentur. At clamente Saturnino, Conterat dominus idola gentium: soluta tripode, duo milites Papias & Maurus, in Christum crediderunt. Qui paulo post fuerunt martyrio coronati. Demum Saturninus & Sisinnius post multos cruciatus iussus præsidis in viam Nomen tanam abstracti, secundo ab vrbe milliario capite truncati martyrij palmam sunt consecuti. Quorum corpora Tharson & Ioannes via Salaria in prædio suo sepelierunt tertio Calend. Decemb.

Andreas Apostolus duplex ma. Ad ves. hym. De communi apostolorum an. Vnus ex duobus qui secuti sunt dominum, erat Andreas frater Simonis Petri, Haleluiah. **Oratio.**

MAiestatem tuam domine suppliciter exoramus: vt sicut ecclesiæ tuæ beatus Andreas apostolus extitit prædicator & rector, ita apud te sit pro nobis perpetuus intercessor. Per dominum no.

Die. 30. E **Ad matutinum inuita. & hym. de communi apostolorum an.**

Doctor bonus & amicus Dei Andreas ducitur ad crucem, quam a longe aspiciens dixit, Salue crux, suscipe discipulum eius, qui pependit in te magister meus Iesus Christus. **Lectio tertia.**

Andreas Petri frater, in Bethsaida ortus Galilææ vico, piscatoriam artem cum fratre exercebat, & tunc piscabantur in litore Galilææ, quum Christus præteriens, hos omnium primos vocauit, dicens, Venite post me, & faciam vos piscatores hominum. Ad quam vocem nullo alio miraculo adducti, relictis retibus, secuti sunt eum. Post passionem vero & resurrectionem Christi, Andreas cum in Scithia Europæ, quæ ipsi prouincia ad Christi doctrinam disseminandam obtingerat, multis miraculis editis plurimos ad verum Dei cultum perduxisset, in Græciam venit, multisque ad fidem Christi conuersis Ægeam proconsulem ad Patras urbem prædicationibus suis assistentem, Christianosque diis sacrificare cogentem, liberrime cœpit increpare: quod qui iudex hominum haberi vellet, Christum Deum atque omnium iudicem a dæmonibus elusus non agnosceret. Cui Ægeas iratus respondit, Desineret Christum iactare, cui similia verba nihil profuissent, quo minus a Iudæis crucifigeretur. Et Andream multa in laudem Christi, sponte sua pro genere humano crucifixi, dicere incipientem, vana & impia oratione interpellatum, iubet in carcerem tradi. Vnde ab irato in Ægeam populo eductus esset, nisi ipse animos popularium compescuisset, rogans, ne se martyrij desideratissima corona fraudarent. Igitur paulo post in tribunal productum, quum Ægeas in proposito constantissime perseuerantem, & crucis mysterium maxime extollente, sibi que suam impietatem libera voce exprobrantem videret, in crucem eum tolli, & Christi mortem imitari iussit. Ad ductus igitur Andreas ad locum mar-

tyrij, cum multa prius in crucis laudem exclamando dixisset, pridie Calendas Decembris in crucem actus, Christi mortem imitatus est, nisi quod neque manus, neque pedes eius clauis sunt affixi, sed fune ligati, vt diutius desiderata morte cruciaretur.

Ad laudes antiphona. O bona crux, quæ decorem, & pulchritudinem de membris domini sucepisti, accipe me ab hominibus, & redde me magistro meo, vt per te me recipiat, qui per te me redemit. **Ad vesper. hym. de communi vt sup. an.** Cum peruenisset beatus Andreas ad locum vbi crux parat erat, exclamauit dicens, O bona crux, diu desiderata, & iam concupiscenti animo præparata: securus & gaudens venio ad te, ita & tu exultans suscipe me discipulum eius qui pependit in te.

DECEMBER.

Die. 1. F Nunc autem fratres. 364.

Die. 2. G **Bibiana virg. mar. L. iij.**

Bibiana virgo beatorum martyrum Fausti & Drafosæ filia, cum parentum exempla secuta singulari pietate ac fide Christum coleret, & eius præcepta ingenti studio seruaret, seseque ad euangelicæ doctrinæ normam effingere summopere contenderet, a Iuliano Imperatore atrocissimo Christianorum hoste comprehensa, ac Fausto præsidi tradita est. Sed hic cum eam ad idolis sacrificandum compellere aggredere- tur, ab eadem est ad fidem conuersus, statimque martyrium constanti animo subiuit. At beata virgo a Iuliano Deos adorare iussa, vnum Deum conditorem, moderatoremque rerum omnium adorandum asserebat. Quam ob rem tandiu plumbatis cæsa est, donec corpusculo miserabiliter cruciatio, spiritum emisit, postridie calend. Decemb. Eius autem corpus a Ioanne pres-

bytero Romæ iuxta palatium Licinianum sepultum est.

Die. 3. A *De aduentu.*

Die. 4. B *Barbara virgo marty.*

Die. 5. C *De aduentu.*

Die. 6. D *Nicolaus episcopus confessor duplex minus. Oratio.*

NEus, qui beatum Nicolaum pontificem tuum innumeris decorasti miraculis: tribue quæsumus, vt eius meritis, & precibus a gehennæ incendiis liberemur. Per dominum. *Lectio. iij.*

Nicolaus illustri loco Pataræ natus, quod oppidum est in Lycia, orbatus in adolescentia vtroque parente, omnes suas facultates pauperibus distribuit. Cuius illud per sancte & benigne factum in primis memoratur. Quod cum quidam eius ciuis ex diuite pauperrimus factus tres filias iam viro maturas non valens præ inopia matrimonio collocare, statuisset prostituere, Nicolaus recognita, quadam nocte per fenestram tantum pecuniarum clam proiecit in domum illius, quantum doti vnus filiarum abunde sufficeret. Quod cum iterum, & tertio fecisset, tres honestissimæ virgines, dotibus acceptis, honestis viris in matrimonium datæ sunt. His & talibus Virtutum officiis, cum magna suæ sanctitatis præbuisset documenta. Myram oppidum eiusdem prouinciæ a Deo videlicet admonitus contendit, eo potissimum tempore, quo eius episcopus obierat. Vbi cum prouinciales episcopi de eligendo episcopo consultarent, diuinitus admoniti sunt, vt eum eligerent, qui postridie mane Nicolaus nomine primus ecclesiam ingrederetur. Quod cum accidisset Nicolao, comprehensus ab obseruantibus, magno cunctorum consensu episcopis creatur. Quod munus tam re-

ligiose, tam sancte, prudenterque ges- sit, vt omnis virtutis ac pietatis clarissimum fuerit exemplum, maximumque sui desiderium vniuersæ Lyciæ moriens ætate senili. viij. Idus Decem. reliquerit. Vbi multis etiam miraculis claruisse memoratur.

Die. 7. E *Ambrosius episc. confes. du. mi. an.* O doctor optime. *Oratio.*

DEus, qui populo tuo æternæ salutis beatum Ambrosium ministrum tribuisti, præsta quæsumus, vt quem doctorem vitæ habuimus in terris, intercessorem habere mereamur in cœlis. Per do. *Lectio. iij.*

AMbrosius Mediolanensis antistes, Ambrosio patre ciue Romano Galliam administrante, natus est. Cuius in ore dormientis in cunis examen apum præstantiam viri portendens, consedissem memoratur. Sed Romæ liberalibus disciplinis eruditus, ob ingenij eius acumen, & solertiam, a Probo præfecto, vt Liguriam gubernaret, missus Mediolanum venit. Vbi mortuo Auxentio episcopo Arriano, cum populus in electione præsulis dissideret, & ipse seditionis sedandæ studio ad ecclesiam perrexisset, subita totius populi voce Ambrosium episcopum acclamantis, incredibili & catholicorum & Arrianorum consensu pontifex eligitur. Quod onus & si diu subire recusauerit, tamen Valentiniano Imperatore electionem libenter approbante, non potuit populi simul ac Imperatoris desiderio & voluntati resistere. Suscepto igitur episcopatu, ea vitæ sanctimonia, ac morum integritate, autoritateque munus obiuit, vt Theodosius Imperator, quo iubente propter magistratus occisos Thessalonica ciuitas fuerat occisione cæsa, Mediolani Ambrosio se

ingressu ecclesiæ, prohibenti, & commissum scelus magna cum libertate improperanti paruerit, & publice pœnitentiam egerit ab eodem iniunctam. Demum post multos exhaustos labores pro Christi ecclesia, post multa librorum volumina sancte & sapienter conscripta, pietate ac miraculis clarus, quieuit in domino pridie Non. Aprilis anno Christi nati. cclxxx. Cuius festum ab ecclesia celebratur. vij. Idus Decembris, quo die episcopus creatus est.

Coneceptio virginis duplex ma. Ad vesper. hymnus. Aue maris stella. &c.

An. Sicut lilium inter spinas, sic amica mea inter filias Adæ, haleluiah. **Oratio.**

DEus, qui per immaculatam virginis conceptionem dignum filio tuo habitaculum præparasti: præsta quæsumus, vt sicut eam ab omni labe præseuerasti, ita nos quoque mundos eius intercessione ad te peruenire concedas. Per eun.

Die. 8. **F Ad matutinum inuitat.** Immaculatam conceptionem virginis Mariæ celebremus, Christum eius præseruatorem adoremus dominum.

Hym. O gloriosa domina. &c. **An.** Tota pulchra es Maria, & macula originalis non est in te, haleluiah. **Ex dictis sancto. L. iij. Augusti.**

Magnifica illum qui te ab omni peccato reseruauit. Quis enim, inquit, dicere poterit, sine peccato sum natus? aut, mundus sum ab omni iniquitate, dicere audebit: nisi illa virgo prudentissima animatum templum Dei excelsi? quam Deus sic elegit & præelegit ante mundi constitutionem, vt sancta & immaculata mater Dei filia ab æterno reseruata incorrupta ab omni labe peccati permaneret.

Hilarius. O virgo benedicta super omnes fœminas: quæ angelos vincis puritate: quæ omnes sanctos superas pietate.

Cyprianus. O virgo iusta & omni iustita plenissima, cuius conceptio singularis.

Basilius. O Maria, tu candoris & decoris forma, cui in terris non est æqualis, nec in cœlis ianua.

Augustinus. O mater domini sicut in prima fœmina abundauit delictum, ita & in te superabundauit omnis plenitudo gratiæ: & ideo super omnes ignara delicti.

Idem. Charitas fecisti vt non solum Maria non peccaret, sed nec peccatum cogitare potuit: & super cunctos reseruasti ab omni labe peccati.

Origenes. Quæ neque serpentis persuasione decepta, nec eius venenosis afflatibus infecta.

Ambrosius. Hæc est virga, in qua nec nodus originalis, nec cortex venialis culpæ fuit.

Cyrellus. Post filium, temerarium est in Maria virgine ponere culpam aliquam, vel peccatum.

Bernardus. Caro virginis ex Adam sumpta, maculas Adæ non admisit.

Thomas. Maria ab omni peccato originali & actuali immunis fuit.

Dominicus. Sicut primus Adam fuit ex terra virgine, & nunquam maledicta formatus, ita decuit in secundo Adam fieri. **Ad lau. an.** Quam pulchra es amica mea, columba mea, immaculata mea: & odor vestimentorum tuorum super omnia aromata, haleluiah.

Ad ves. hym. Aue maris stella. **Antiphona.** Quam pulchri sunt gressus tui filia principis: collum tuum sicut turris eburnea: oculi tui diuini, & comæ

capitis tui sicut purpura regis, quam pulchra es, & quam decora charissima, halleluiah.

Die. 9. G **De aduentu.**

Die. 10. A **Melchia. papæ mar. L. iij.**

Melchides Papa natione Apher, Maxentij, Licinij, & Maximini temporibus ecclesiæ præfuit. Hic instituit vt neque die Dominico, neque quinta feria ieiunaretur, quoniam hos dies pagani quasi sacros ieiuniis celebrarent. Multa quoque constituit ad oblationes faciendas pertinentia, eo quod Manicheorum hæresis tunc maxime in vrbe Roma inualescebat. Quibus peractis Maximini iussu martyrio coronatus via Appia sepelitur, in Calisti cœmeterio quarto Idus Decemb. cum ex sacris ordinibus semel habitis presbyteros septem, diaconos sex, episcopos duodecim creasset. Sedit autem annos quatuor, menses septem dies nouem.

Die. 11. B **Damasus papæconf. L. iij.**

Damasus Papa natione Hispanus, qui Iuliani Imperatoris tempore præfuit ecclesiæ, in publico consilio adulterij causam dixit, & innocens absolutus est, Concordio atque Calisto diaconis accusatoribus damnatis, qui falsum crimen detulerant, lataque lege, vt in posterum falsi criminis delatores pœnam talionis subierint. Hic otio literariis delectatus, res gestas omnium superiorum pontificum libro, quem ad Hieronimum misit, memoriæ prodidit. Tempa & cultum diuinum auxit. Basilicas duas condidit, alteram in honorem diui Laurentij non longe a Theatro Pompeiano, quam fundis, domibusque dotatam, magnis quoque muneribus exornauit: alteram via Ardeatina ad Cathacumbas. Dedicauit & Platoniam, vbi corpora Petri & Pauli aliquando

iacuerant: versibus quoque elegantibus corpora ibi sepulta celebrauit. Ipse præterea instituit, vt psalmi in ecclesia alternatim canerentur, & in fine cuiusque diceretur, Gloria patri & filio, & Spiritui sancto. Vtque in principio Missæ confessio diceretur, quemadmodum & hodie sit. Hic primus interpretationi Hieronymi sacræ scripturæ autoritatem dedit. Cum autem sedisset annos. xix. menses. iij. dies. xj. moritur tertio Idus Decembris, ac sepelitur via Ardeatina cum matre & sorore in Basilica, quam ipse condiderat.

Oratio.

EXaudi domine preces nostras: & interueniente beato Damaso confessore tuo atque pontifice: supplicationes nostras placatus intende. Per dominum nostrum Iesum Chri.

Die. 12. C **De aduentu.**

Die. 13. D **Lucia virgo martyr duplex minus. Lectio tertia.**

Vicia virgo Syracusana nobilis generis & egregiæ ab infantia pietatis, cum matre Eutitia, quæ fluxum sanguinis patiebatur, religionis gratia Catanam, vbi sanctæ Agathæ corpus magna Siculorum veneratione colitur, peruenit: & fuis ad Agathæ sepulchrum precibus, hac intercedente impetrauit a Deo vt Eutitiam sanaret. Tunc Lucia matrem multis precibus exorat, vt facultates quas sibi dare constituerat nomine dotis, cum se cuidam iuueni despondisset, sibi suo arbitratu collocandas traderet. Cum igitur Syracusas rediissent, Lucia omnes suas facultates vendidit, & pecunias pauperibus distribuit. Quod vbi sponsus eius resciiuit, factum ægerrime ferens, ad vrbis præfectum Paschasium defert Luciam Christianam esse, ac superstitioni

seruientem bona sua dissipasse. Pascasius autem cum nulla ratione potuisset eam a vera pietate ad idolorum cultum auertere, multis & magnis tormntis cruciatam, iubet guttur gladio transfigi. Sed hoc vulnere accepto, virgo non ante amisit vocem, nec spiritum emisit, quam diuinitus aliqua futura prædiceret, & in his ecclesiæ tranquillitatem futuram post Maximiani & Diocletiani tempora, quibus passa est Idibus Decemb. Eius autem corpus Syracusis conditum est, & longo post tempore Constantinopolim translatum, & hinc postremo Venetias.

Die. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. de aduentu.

Die. 21. E Thomas apostolus duplex maius. Oratio.

DA nobis quæsumus domine beati apostoli tui Thomæ solennitatibus gloriari, vt eius semper & patrociniis subleuemur, & fidem congrua deuotione sectemur. Per dominum.

Lectio. iij.

Thomas, qui & Didymus appellatur, natione Galilæus, fuit de numero duodecim apostolorum. Huic Christum a mortuis surrexisse dubitanti, nec cæteris apostolis quibus ipso absente apparuerat, eum surrexisse confirman- tibus credenti. Christus ipse tractandum se præbuit. Ingressus enim foribus clausis huic professo se non crediturum: nisi digitum in vulnera clauorum: & manu in lanceæ plagam inseruisset, in medio apostolorum consistens dixit: Infer huc digitum tuum, & vide manus meas: & affer manum tuam, & mitte in latus meum, nolique incredulus esse. Quo facto, respondens Thomas, Tu es (inquit) dominus meus, & Deus meus. Itaque sua dubitatione mag-

num indubitatæ fidei testimonium posteris credituris reliquit. Quos beatos fore tunc Christus testatus est his verbis: Quia vidisti me Thoma, credidisti, beati qui non viderunt, & crediderunt. Post Christi vero ad patrem ascensum Thomas multum de Christiana pietate meritus, quam in Medos, Persas, Hircanos, Brachmanos: & Indorum gentem, longe lateque propagauit, in interna gentium prædicatione delatus, multis editis miraculis ab eis, qui lucem veritatis insense oderant, primum est candentibus laminis adustus, deinde in fornacem iniectus, postremo lanceisconfossus, occubuit in Indiæ vrbe Calaminia, ibidemque suepultus est. xij. Calen. Ianua.

Die. 22. & 23. de aduentu.

Vigilia Natiuitatis Domini etiam si incidat in sabbato aut in dominica quarta Aduentus semper agitur officium de vigilia. Et dicitur.

Die. 24. A Ad matutinum inuit. Hodie sciētis quia veniet dominus, & mane videbitis gloriam eius. **Hymni de Aduentu, videlicet.** Vox clara ecce. 92 **Antipho.** Crastina die delebitur iniquitas terræ, & regnabit super nos Saluator mundi, haleluiah.

Secundum Matthæum. Lectio. iij.

CVm esset desponsata mater Iesu Maria Ioseph, antequam conuenirent, inuenta est in vtero habens de spiritu sancto.

Et reliqua. Homilia Origenis.

Quæ fuit necessitas vt desponsata esset Maria Ioseph, nisi propterea quatenus hoc sacramentum diabolo celaretur? Et ille malignus, fraudis commenta aduersus desponsatam virginem nulla penitus inuenisset? Vel ideo desponsata fuerat Ioseph, vt nato infanti, vel ipsi Mariæ curam videretur gerere

Ioseph, siue in Ægyptum iens, vel inde denuo rediens. Ideo desponsata fuit Ioseph: non tamen in concupiscentia iuncta. Mater (inquit) eius: mater immaculata: mater incorrupta: mater intacta. Mater (inquit) eius: Cuius eius? Mater Dei vnigeniti, domini & regis omnium, plasmatoris & creatoris cunctorum. Illius qui in cœlis est sine matre, & in terra est sine patre. Ipsi-
 us qui in cœlis secundum diuinitatem in sinu est patris: & in terris secundum corporis susceptionem in sinu est matris. O magnæ admirationis gratia, o inenarrabilis suauitas: o ineffabile magnumque sacramentum. Ipsa eadem virgo ipsa & mater domini, ipsa & genitrix, ipsa & eius ancilla, plasmatio eius ipsa quæ genuit. Quis vnquam audiuit ista? quis vidit talia? Et quis hoc excogitare potuit, vt mater virgo esset? intacta generaret? quæ & virgo permansit & generauit? Sicut enim quondam rubus comburi videbatur, & ignis eum non tangebatur: & sicut tres pueri in camino ignis inclusi habebantur, & tamen eos non lædebat incendium, nec odor fumi erat in eis: vel quemadmodum Daniele intra lacum leonum incluso, claustris non apertis allatum est prandium ab Abachuc: ita & hæc virgo sancta genuit dominum, sed intacta permansit: genuit infantem, & vt dictum est, virgo permansit.